うくば市告示第 150号

研究学園都市計画文教地区の変更について

都市計画法 (昭和 431年法律第 100号)第 21条第2項において準用する同法第 19

条第 1項の規定により、研究学園都市計画文教地区を変更したので、同法第 21条第

2項において準用する同法第 20条第 1項の規定により、次のとおり告示し、同条第

2項の規定により、当該都市計画の図書を公衆の縦覧に供する。

令和 5年 2月 21日

つくば市長 二 十 嵐 立

1 都市計画の種類

研究学園都市計画文教地区 ヽ

2 都市計画を変更する土地の区域

(1)第 1種文教地区
'

削除する部分

つくば市吾妻一丁目及び吾妻二丁目の各一部

(2)第 2種文教地区

削除する部分

つくば市大穂及び小野崎の各一部 1

(3)第 3種文教地区

追加する部分

つくば市吾妻一丁目、吾妻二丁目及び小野崎の各一部

3 都市計画の案の縦覧場所

つくば市研究学園一丁目 1番地 1

つくば市役所都市計画部都市計画課

ひ

研究学園都市計画文教地区の変更（つくば市決定）

都市計画文教地区を次のように変更する。

種類 面積 備考

文教地区（第１種文教地区） 約 542ha
つくば市文教地区建築

制限条例
文教地区（第２種文教地区） 約 1,843ha

文教地区（第３種文教地区） 約 263ha

計 約 2,648ha

「種類、位置及び区域は計画図表示のとおり」

理由

大穂地区

   つくば市の発展に資する複合拠点としてふさわしい市街地形成を図るた

め、本案のとおり文教地区の変更を行うものである。

吾妻第四地区

国家公務員宿舎跡地において都市機能の集積を図るに際し、筑波研究学

園都市における良好な文教的環境を保護するため、本案のとおり文教地区

の変更を行うものである。

８
（

号

7

園
学

.72

大
東

線条北野高

ンデーガアニシ

院

（
号

８

デメ

1.7

6.

道県

病らい

ばくつ

3.72

72

82

はち

4.72

業

業

2 1.9

工

工

72 .9

日

洋東

朝

０
４

道

2

国

1.9

3.92

.2 9

5.82

5

92 . 7

.

2

2.72

1.8

03

8
2

9.82

8.82

4.92

7.92

5

2

2

9.82

6.

6

2 9.

9

2

92

2.8

4.

.92

7.72

.

9.82

672

ほ 幼ない 稚 園

9

3

3

3.82

2.

0 .

8.82

0

1

5

9

9 .

.92

8.92

8

2

2

9.92

9.

7

2

2

5.82

7.

87 .

2.03

2

2

3.82

9.7

.82

2

. 2

6.72

8.7

8

.72

.

.

3.92

392

.92

7 7.2

7.92

7

8.82

7.82

ー ンウタュニ穂大

6

3.92

.

9.82

3

9

9

92

1.2

6.

2 2.9

.

.92

1

4.92

8

2

2

2

6.9

1.7

.72

.7 7

1

. 13 0

9 .

.92

5.92

3

篠 崎

大

崎篠

穂

2

1.72

1.72

3.92

1.92

. 772

1.82

. 182

.72 8

5.

8.72

7 8.2

2 2.7

1.72

. 172

宿西

8.6

2 8

72

3.72

9

82

3.82

. 9

5.72

2 8 5

2

. 1

3.82

2.8

. 6

9.72

3.7

2 7

82

9.72

9

72

2

.

5.92

7 7.

7

2 4.7

5.72

2

長

用

高

野

場

機

水

7.72

6

6.92

.82

7.928
2

）
り

通

2

7.92

穂

大

7.92

長

ク ンロカ ミワソホ

6.92. 882

見通し界

道
路
界

道路界

見通し界

大
穂前
野

大
字

界

道
路
界

300100 200 400 500m

研究学園都市計画　文教地区　計画図

0

今回新たに文教地区界となる部分

第３種文教地区

今回新たに文教地区界から除外される部分

第２種文教地区

第１種文教地区

凡　　　例

今回変更に係らない部分

1 : 2,500

6.32

.32

さ

橋
大

ら
く

室
牛

線
久

号
３

7

花
道

県

井三ばくつ ビ ル

クスオレクばく エ ア

タンセ

つ

ー

.32

5

3

3 .

.42

4.42

1

2

2

3.32

4.

9.22

4
2

4
2

3

2 2.3

. 2

く ばつ

さ

道

駅

主
要

地
方

（
線

境
浦

土

通

り

目丁二妻吾

園

公

ば

く

つ

ば

文

館

会

く

つ

ス

ル

ア

セ

中 館書図央

化

駅

前

ば

く

つ

交

番

.2 3

52

6.62

4

.

.52 2.32

7

1

公央

場

広

前

駅

く

ノイ

ば

ン

園

セ 場広ータ

つ

ｉＶｉＢス ｔ’Ｑアエク

館

茨 県城

術美ばくつ

吾

セ

ば テ

く オレクばつ

ア

ィ

オ

ル

つ

く ン

ロ

フ

ラ

ク

ー

テ

ホ

. 3

.2 4

52

7.523

.42

7.52

4

ま 園公るくろ

活生費消
事

筑

ルネエ

備整市都

ギ ー 部本業

波

目丁一吾 妻
.42

2.42

2

.42

4.42

7

号
８

０
４

国
道

中

園公童児宿上

4 .

.42

2.42

2

22

2

2.42

2.4

1

7

6.42

2

8.42

4 .

.42

4.42

2 55 .

本 部

妻吾

備整市都波

校

筑

セ振 興

ータンセ

ータン

ト クーワ

小 学

業産

所育保妻吾

情 ッネ報

る

ま

な

な

公

園

家民らくさ 園

路 ータンセ送輸管

西館

童

児

妻

吾

中
央
２

橋
号

３
央

中

橋
号

業事ーギルネエ

大
西

園

日

）

春

橋
南

通
り

.

1.52

462

. 5

1.42

3.52

.2 5

52

8.42

1

. 5

6.42

4.5

4.52

7.5

2

2

2 5

42

7.42

7.

1.42

崎野小

5

9

5

9

2

2

5.

42

4.42

2

1.42

1.

.42

4 .

4

2

2

.42

6.42

.42

2.52

7

42 . 2

. 7

見
通
し
界

道
路
界

道
路
界

道路界

道路界

大字界

道
路
界

小野崎

東新井

見
通
し
界

道
路
界

大字界

小野崎

春日二丁目

春
日
二
丁
目

見通
し界

大
字
界

道
路
中
心

道路
中心

苅
間

道
路
界
か
ら
30m

1 : 2,500

300 400 500m1000 200

研究学園都市計画　文教地区　計画図

第３種文教地区

今回新たに文教地区界から除外される部分

第２種文教地区

第１種文教地区

今回変更に係らない部分

凡　　　例

今回新たに文教地区界となる部分

3・3・610
上河原崎・中西1号近隣公園

3.0ha
3・3・611

上河原崎・中西2号近隣公園
2.0ha

3・3・612
萱丸3号近隣公園

1.1ha

3・3・613
萱丸4号近隣公園

1.1ha

3・3・614
中根・金田台1号近隣公園

1.9ha

吾妻第三地区
地区計画

吾妻第四地区
地区計画

大穂地区地区計画

番　号
地区名
面　積

理　由

１
大穂地区
約４８．０ｈａ

つくば市の発展に資する複合拠点として
ふさわしい市街地形成を図るため

番　号
地区名
面　積

理　由

２
吾妻第四地区
約８．３ｈａ

国家公務員宿舎跡地において都市機能の集
積を図るに際し、筑波研究学園都市における
良好な文教的環境を保護するため

研究学園都市計画区域
文教地区総括図

200

60
準 工

200

60
二 住